Управление образования администрации Ирбейского района
Красноярского края

Приказ

24 июля 2023 года с. Ирбейское №252

«Об организации профилактической работы с семьями, в которых
несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за

совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой
свободы личности либо за совершение преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних» в образовательных учреждениях
Ирбейского района

В целях проведения профилактической работы с семьями, в которых
несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за
совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой
свободы личности либо за совершение преступлений против половой
неприкосновенности несовершеннолетних, в соответствии с постановлением
администрации Ирбейского района Красноярского края Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Ирбейского района от 07.07.2023г.
№129-кдн,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план профилактической работы (далее План) в

образовательных организациях (далее ОО) с семьями, в которых
несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за
совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья,
половой свободы личности либо за совершение преступлений против
половой неприкосновенности несовершеннолетних (Приложение!).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 обеспечить в ОО реализацию Плана,
2.2 обеспечить работу психологических служб ОО по оказанию помощи

детям и родителям, оказавшимся в ситуации насильственных
действий.

3. Ведущему специалисту по воспитанию и дополнительному
образованию С.В. Генза осуществлять мониторинг реализации Плана.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела
охраны прав детства, воспитания и дополнительного образования А.А.
Немцеву.

Исполняющая обязанности
руководителя управления образования
администрации Ирбейского района

Е.М. Шмидт

Приложение № 1
к приказу У О

от 24.07.2023г. № 252

План профилактической работы образовательных организаций с семьями,
в которых несовершеннолетние проживают с лицами,

имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья,
половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних

№
п.п.

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 Выявления семей, в которых несовершеннолетние
проживают с лицами, имеющими судимость за совершение
особо тяжких преступлений против жизни и здоровья,
половой свободы личности либо за совершение преступлений
против половой неприкосновенности несовершеннолетних
путём непосредственного общения с обучающимися, их
родителями

постоянно ОО

2 Выявление насилия над детьми через применения методик
(опросники, анкетирование, наблюдении и т.д)

по запросу ОО

3 Выявление фактов совершения насилия в семьях в
отношении несовершеннолетних

постоянно ОО

4 Посещение семьи по месту жительства социальным
педагогом один раз в квартал в целях контроля за
положением детей в семье

раз в квартал ОО

5 Обеспечивать психолого-педагогическую поддержку детей,
воспитывающихся в семьях с проблемами супружеских и
родительских отношений

постоянно ОО

6 Проведение социально-педагогической и
психологической службой консультаций родителей по
проблемам воспитания детей

постоянно
(по запросу)

ОО

7 Профилактическая работа школьных Советов
профилактики

постоянно ОО

8 Организация занятости несовершеннолетних в системе
дополнительного образования и в социально значимых
мероприятиях

постоянно ОО

9 Привлечение семьи к участию в социально значимых
мероприятиях с целью её положительной социализации

постоянно ОО

10 Распространение брошюры «Если вашим детям
угрожает опасность» при проведении профилактических
занятий в 00

раз в квартал ОО

И Обеспечить обучения педагогов, психологов и
социальных педагогов путем специализированных
курсов повышения квалификации по предотвращению
насилия и дискриминации

раз в 3 года ОО

12 Обеспечить повышение уровня осведомленности всех
работников образовательной организации о насилии,
мерах его профилактики и алгоритмах реагирования на
его случаи

постоянно ОО

13 Организовать деятельность по профилактике насилия в
условиях образовательной среды с учетом
межведомственного взаимодействия специалистов

постоянно ОО